1

关于做好 2022 年暑期安全生产工作的通知

根据学校《关于 2022 年暑假相关工作安排的通知》（中

矿大办字〔2022〕23 号）有关要求，为做好疫情防控常态化

暑期校园安全生产工作，现就有关事项通知如下：

一、提高站位，落实责任

根据《中国矿业大学安全生产责任制实施细则》《中国

矿业大学安全生产责任网格》等文件，按照“谁主管、谁负

责，谁使用、谁负责”的工作原则，全面落实“党政同责、

一岗双责、齐抓共管、失职追责”工作要求，提高政治站位，

层层落实安全责任，以“时时放心不下”的责任感，统筹做

好暑期校园安全生产工作。

二、全面检查，消除隐患

各安全员应在分管领导的统一安排下，对本责任网格区

域内进行全面检查，并落实整改措施，确保隐患见底清零。

检查重点如下：

1.疫情防控工作落实情况。是否严格落实属地及学校疫

情防控工作要求；是否严格按照学校《关于 2022 年暑假相

关工作安排的通知》要求开展疫情防控工作；是否严格按要

求做好核酸检测；师生员工是否严格履行进出校审批手续。

2.重点部位消防安全情况。学院办公室、服务用房、研

究生工作室、实验室、学生宿舍、学生活动室等消防安全重

点部位消防安全管理制度是否落实；是否落实人走关闭电源、

气源、水源；消防设施、器材和消防安全标志是否完好有效；

疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通；是否违规存放

2

或使用各种电热器具和炊具；是否通过线上线下形式，开展

师生员工安全教育。

3.安全用火、用电、用气情况。电气线路、管路敷设是

否符合国家标准并定期检测；是否存在用电负荷超额、是否

对电气设备及其线路进行维护保养，防止漏电；电动自行车

是否违规停放、充电；各类气体的使用是否规范，管道、阀

门等设施的维护、检修是否到位。

4.实验室与危化品使用情况。实验室安全管理制度、安

全操作规范是否完善并严格落实；实验室安全教育与假期准

入是否严格落实；是否严格按照学校有关要求做好假期实验

室与危化品安全使用管理。

请各安全员根据通知要求，进行全面安全检查，并将此

次暑期安全检查及隐患治理情况作为 2022 年第三季度安全

检查阶段性情况的重点内容进行报送，学院将重点抽查。

其他未尽事宜按照《中国矿业大学校园安全检查及隐患

治理实施办法》执行。

安全工程学院

煤矿瓦斯治理国家工程研究中心

2022 年 7 月 6 日